Nervum appellamus etiam ferreum vinculum, quo pedes vel etiam cervices impediuntur.

Negumate negate.

10

Nebulo dictus est, qui non plaris est, quam nebula, aut qui non facile perspici possit, qualis sit, nequam, nugator.

- || Negibundum a . . . . .  
 ea, quam scrips . . . . .  
 negibundus . . . . .  
 || Neutiquam pro . . . . .  
 5 cum ait: «Sed . . . . .  
 lorum aspect . . . . .  
 neutiquam . . . . . || *Nepos*  
 Tuscis dicitur. . . . .  
 homines a . . . . .  
 10 sua famil . . . . .  
 vivunt. quod . . . . .  
 sit, quam fil . . . . .  
 elus interpre . . . . .  
 πῶδες τῶν ἐπὸς . . . . . || *Nepus-*  
 15 ti dies nom . . . . .  
 aput+ quem l . . . . .  
 addico. || *Nep* + . . . . .  
 riores sunt, q . . . . .  
 liberati sunt . . . . .  
 20 unt. et in provin . . . . .  
 instituta fiunt . . . . .  
 et aedes sacrari so . . . . . || *Nepa*  
 sidus, quod dicitur nostris c . . . . .  
 scorpis. Plautus in . . . . .  
 25 ad parietem, imita . . . . . || *Nepus*  
 || *Nesi* pro sine positum . . . . .  
 Dianae Aventinen . . . . . || *Nauteam*  
 lius Aurelius, herb . . . . .  
 qua coriari utuntur . . . . .  
 30 tum nomen, quia nauseam fa . . . . .  
 S. litterarum interme . . . . .  
 Plautus in Artemone. . . . .  
 lionum nauteam fecisset . . . . .

**Negibundum** pro negante dixerunt.

**Neutiquam** pro nullo modo.

**Nepotes** luxuriosae vitae homines appellati, quod non magis his rei suae familiaris cura est, quam is, quibus pater avusque vivunt. 5

**Nepos** compositum ab eo, quod natus post sit patri, quam filius.

**Nefasti** dies N littera notantur.

**Nepa** Afrorum lingua sidus, quod cancer appellatur, vel, ut quidam volunt, scorpions. Plautus: «Dabo me ad parietem, imitabor nepam.» 10

**Nepus** non purus.

**Nautea** herba granis nigris, qua coriarii utuntur: a nave ductum nomen, quia nauseam facit per mutationem T et S. 15

. . . . . lem atque aro-  
 . . . . . nguentum o-  
 . . . . . o scorto sup-  
 . . . . . o in commen-  
 5 . . . . . dum quiddam  
 . . . . . colorant.  
 || *Natio* . . . . . s natum. Cin-  
 . . . . . unt, sed ibi  
 . . . . . ationem ait  
 10 . . . . . nibus, se te- +  
 . . . . . us seiuncti-  
 . . . . . to, omnia fe-  
 . . . . . es Sabinos  
 . . . . . bus quoque bonus  
 15 . . . . . || Nautiorum fa-  
 . . . . . eorum princeps  
 . . . . . que aeneum Mi-  
 . . . . . ficare soliti  
 . . . . . abatur . . . decau- +  
 20 . . . . . conductique ab +  
 . . . . . anam oppugna-  
 . . . . . mi-sus L. Caecilius  
 . . . . . fectus esset, missi  
 . . . . . um de foedere viola-  
 25 . . . . . us, P. Veturius, qui  
 . . . . . refectionem corpo-  
 . . . . . nsedissent, Brutti  
 . . . . . Romanis erat, bello  
 . . . . . ficit: inde a principe  
 30 . . . . . appellata est. || *Nati-*  
*natio* . . . . . atio: et Natinatores  
 . . . . . gerentes. M Cato in  
 . . . . . multu Macedoniae, Et-

**Natio** genus hominum, qui non aliunde venerunt, sed ibi nati sunt. In pecoribus quoque bonus proventus feturae bona natio dicitur.

**Nautiorum** familia a Troianis dicitur oriunda.

**Natinatio** dicebatur negotiatio, et *natinatores* ex eo seditiosi. 5

ruriam, Samnites, Lucanos, inter se natinari, atque factiones esse.» || Naccae appellantur vulgo fullo-nes, ut ait Curiatius, quod nanci+ non sint, id quod est nullius preti. Idem sentit et Cincius. quidam  
 5 aiunt, quod omnia fere opera ex lana, nace dicantur. + a Graecis. || Naucum ait Ateius Philologus poni pro nugis. Cincius, quod in + oleę . . nucisque intus sit. Aelius Stilo omnium rerum putamen. Glosematorum autem scrip-  
 10 tores, fabae grani quod haereat in fabulo. Quidam ex Graeco, quod sit νχι ζχι οβχι, levem hominem significa-  
 ri. Quidam nucis iugulandis. quam Verrius iugulan-  
 dam vocat, medium velut dissepimentum. Plautus in  
 Parasito pigro: «ambo magna laude lauti, po-  
 15 stremo ambo sumus non nauci.» item in Mostellaria: «Quod id esse dicam verbum nauci, nescio.» et in Tru-  
 culento: «Amas hominem non nauci.» et Naevius  
 et+ in Tunicularia: «Eius noctem nauco ducere.»  
 sed+ Ennius: «illuc+ est nugator nihil,+ non nauci  
 homo.» || Nares appellari putant, quod per ea nasci+  
 20 foramina odoris cuiusque nari flamus+. || Narica+  
 est genus piscis minuti. Plautus: «Muriaticam autem  
 video in vasis stagneis, naricam+ bonam et canutam  
 et taguma quinas+ fartas, conchas piscinarias.»  
 || Nancitor+ in XII. nactus erit, praeno erit+. Item  
 25 in foedere Latino: «pecuniam quis nancitor, habeto»  
 et: «si quid pignoris nasciscitur+, sibi habeto.»  
 || Nare a nave ductum Cornificius ait, quod aqua  
 feratur natans, ut avis. Ennius L. VII.: «alter nare  
 cupit, alter pugnare parat'. t.+» Plautus in Alula-  
 30 rias+: «Quasi pueri, qui nare discunt, scirpea in-  
 duitur ratis.» natare igitur est, saepius nare, ut  
 dictitare, factitare. || Navus, celer, ac stren-  
 nuus, a navium velocitate videtur dictus. En-

**Naccae** appellantur fullones, quod nanci non sint, id est nullius pretii. Omnia fere opera ex lana nacae dicuntur a Graecis.

**Naucus** pro nugis ponitur, alias pro oleae aut nucis nucleo. Alii omnium rerum putamen ita appellari volunt. Quidam ex Graeco, quod sit *νυζι νυζι ούζι*, levem hominem significari volentes. Quidam volunt sic appellari membranulam, quae in nucis iugulandis est medio.

**Narica** genus piscis minuti. 10

**Nancitor** nactus erit.

**Nare** a nave ductum, quod aqua feratur natans, ut navis.

**Natare** est saepius nare, ut dictitare, factitare.

**Navus** celer ac strenuus a navium velocitate dictus. 15

nius L. VI.: «Navus repertus homo Graio patre Graius homo rex.» et L. XVI.: «Navorum imperium servare est insuperantum†.» Plautus in Frivolaria: «Nave agere oportet, quod agas, non ductarier.» || Navalis scriba, 5 qui in nave apparebat, inter aliud genus scribarum minimae dignitatis habebatur, quod periculis quoque eius ministerium esse† obiectum. Plautus: «non ego te novi, navalis scriba, columbari† impudens.» sive quod columbaria in nave appellantur ea, quibus rem ge- 10 niment†, sive quod columbariorum quaestus temerarius incertusque. || Nassiterna est genus vasi aquari ansati et patentis, quale est quo equi perfundi solent. Plautus in Bacchidibus: «haec quis† evocat cum nassiterna, et cum aqua istum impurissimum?» et in Ner- 15 volaria: «Equis† huc effert nassiternam cum aqua sine suffragio?» et Cato in ea oratione, quam composuit in .q̄† Sulpicium: «Quotiens vidi truilos† nassiternas perfusos† aqualis matellas sine ansis.» || Nassa est piscatoria† vasi genus, quo cum intra- 2) vit piscis, exire non potest. Plautus: «Numquam hercule ex ista nassa hodie ego escam petam.» || Napuras nectito, cum dixit Pontifex, funiculi ex stramentis fiunt. || Naustibulum vocabant anti- qui vas alvei simile vid . . . . anavis† similitu- 25 dine. || Navia est uno ligno exculpto†, ut navis, quo utuntur alveo in vindemia. ficus quoque in comitio appellatur Navia ab Atto Navio augure. Nam cum Tarquinius Priscus institutas tribus a Romulo mutare vellet, deterrereturque ab Atto 30 per augurium, ut eluderet eius prudentiam, interrogavit eum, an fieri possit id, quod animo proposuisset suo; cui illo† permittente augurio cum respondisset effici posse; iussit Rex cotem ac

**Nassiterna** genus vasis aquarii ansati et patentis.

**Nassa** est piscatoria vasis genus, quo cum intravit  
piscis, exire non potest. Plautus: «Numquam ex ista  
nassa hodie ego escam petam.»

**Napuræ** funiculi.

5

**Naustibulum** alveum ad navis similitudinem factum.

**Navia** lignum cavatum ut navis, quo in vindemiis uti  
solent.

novaculam pro . . . . .  
 an eos illa . . . . .  
 eulam subito . . . . .  
 ex eo, Tarqui . . . . .  
 5 cere, noua . . . . .  
 eratum defo . . . . .  
 esse intra i . . . . .  
 sacro sit: ei . . . . .  
 subseri, sum . . . . .  
 10 to, tantos i . . . . .  
 loco complu . . . . .  
 evulsae dei . . . . .  
 moveren . . . . .  
 erant, ficum . . . . .  
 15 isse; adm . . . . .  
 cum et divin . . . . .  
 viveret, lib . . . . .  
 suram; ideoque e . . . . .  
 || Nauseit cum gran . . . . .  
 20 gratia, quod sit non diss . . . . . || *Navi-*  
 tas secundum incorr . . . . .  
 tos. quos nunc n . . . . .  
 Cato in ea. quam ser . . . . .  
 retur, cum ait: «navitae . . . . .  
 25 vinum atque oleum, u . . . . . || *Naeviam silcam*  
 vocitatum extra . . . . .  
 rum. quod Natuieu + . . . . .  
 nemora Naevia ap . . . . .  
 ait: quam obprobri loco . . . . .  
 30 quod in ea morari ads . . . . .  
 mines, testis est in *Ca* . . . . .  
 M. Caelium si se appella . . . . .  
 a porta Naevia atque ex . . . . .

**Nauscit**, cum granum fabae se nascendi gratia aperit, quod sit <sup>et</sup> non dissimile navis formae.

**Naevia silva** dicta iuxta Urbem, quod Naevi cuiusdam fuerit.

. . . . . unt proverbii  
 . . . . . *quod* refertur a Ver-  
 . . . . . || *Nudius tertius* . . . . . situm ex nunc  
 . . . . . || *N* . . . . . in agro  
 5 . . . . . ant, a pe-  
 . . . . . ati sint  
 . . . . . dicantur pa-  
 . . . . . tur caelum cau-  
 . . . . . icatur dam-  
 10 . . . . . || *Nuptam* . . . . . lieres quibus  
 . . . . . eadem causa  
 . . . . . *qui* appellatam  
 . . . . . tamen *qui* dice-  
 . . . . . *νέων ὕμφοιν*  
 15 . . . . . *pellat* uxo-  
 . . . . . consuetudi-  
 . . . . . ait ΕΞΑΠΠ  
 . . . . . || *Nuc-* †  
 . . . . . nt, videtur esse  
 20 . . . . . num numero fu-  
 . . . . . eo ordine usur-  
 . . . . . etudine loquen-  
 . . . . . eiusmodi: sive  
 . . . . . ium, quemadmodum  
 25 . . . . . r usus Pompeius Sex-  
 . . . . . ma syllaba voca-  
 . . . . . m casus eadem cor-  
 . . . . . e, temporis praesentis.  
 . . . . . antiquos, *nimum*  
 30 . . . . . *Sinnius Capito*: esse enim  
 . . . . . um: vos estis *ninume* †  
 . . . . . ero *perbiterint*. nisi cito  
 . . . . . *nimum* si *isso*, qui *exeam* *nume-*

Nudius tertius compositum ex nunc et die tertio.

Nuptam a Græco dictam. Illi enim nuptam *νύξον*  
*νύμφη* appellant.

Numero dicebant pro nimium.

5

ro estis mortui, hoc exemplo, ut pingeretis, id est, cur cito mortui estis?» Item in Nelei: «Nūquam numero matri faciemus volui†.» Idem† est, nūquam nimium faciemus. Apud Naevium: «Neminem vidi, qui numero  
 5 sciret, qui quod scit, id. opus†, id. nimium sciret. An† Pannurgus Antonius hæc ait numero nimium cito, celeriter nimium: ut Plautus in Casine† remi† quid vis mea ancilla? nimium saepius† numero dicis», nimium cito. Accius in Oenomaio: «Ego ut essem  
 10 adfinis tibi, non ut te extinguerem, tuam peti gnata,† numero te expurgat† timor.» Afranius in Suspecta: «per falsum, et abs tē creditum numero nimis.» celeriter. Cæcilius in Aethione†: «Ei† peri: quid ita? numero venit: fuce† domum.» Afranius in Simulantē:† «emisera† numero, ac nequicquam egi gratias.» || Numerata Senatū ait quivis Senator Consuli, cum impedimento vult esse quominus faciat S. C., postulatque. ut aut res, quæ acferuntur†, dividantur: aut singuli consulantur;  
 20 aut si tot non sint Senatores, quo numero liceat præscribi† S. C. || Nupta verba dicebantur ab antiquis, quæ virginem dicere non licebat. ut Plautus in Dyscolo: «Virgo sum: nondum didici nupta verba dicere.» || Nuptias dictas esse ait Santra ab eo,  
 25 quod nymphaa† dixerunt Graeci antiqui γαμον, inde novam nuptam νέον γάμον. Cornificius, quod nova petantur coniugia. Curiatus†, quod nova ratio fiat. Aelius et Cincius, quia flammeo caput nubentis obvolvatur, quod antiqui obnubere vocarint: ob quam  
 30 causam legem quoque parens tam† iubere capud† eius obnubere, qui parentem necavisset, quod est obvolvare. || Numerius prænomen numquam ante fuisse in patricia familia dicitur, quamvis† Fabius, qui

Nupta verba dicebantur ab antiquis, quæ virginem dicere non licebat. Plautus: «Virgo sum, nondum didici nupta verba dicere.»

Numerius prænomen tractum ab avo.

unus post sex et trecentos ab Etruscis interfectos  
 superfuit, inductis+ magnitudine divitiarum, uxorem  
 duxit Otaçili Maleventani, ut tum dicebantur,  
 filia †, ea condicione, ut qui primus natus esset, prænominem  
 5 avi materni, Numerius appellaretur. || Non omnibus  
 dormio: proverbium videtur natum a Cipio quodam, qui  
 Pararhenchon dictus est, quod simularet dormientem,  
 quo impunitus+ uxor eius mœcharetur; eius meminit Lu-  
 cilius. || Nucupata+ pecunia est, ut ait Cincius in L.  
 10 II. de officio iuriconsulti, nomina †, certa, nomi-  
 nibus propriis pronuntiata: «cum nexum faciet manci-  
 piunq̄ue, uti lingua nuncupasset †, ita ius esto+»: ita+  
 uti nominarit, locutusve erit, ita ius esto. vota  
 nuncupata dicuntur, quæ Consules, Prætores, cum  
 15 in provinciam proficiscuntur, faciunt: ea in tabulas præ-  
 sentibus multis referuntur. Ad+ Santra L. II. de  
 verborum antiquitate, satis multis nuncupata,  
 conligit, non de recto+ nominata significare, sed  
 promissa, et quasi testificata, circumscripta, recep-  
 20 ta, quod etiam in votis nuncupandis esse conveni-  
 entius. || Nusciciosum Ateius Philologus ait  
 appellari solitum, qui propter oculorum vitium parum  
 videret. Ad+ Popilius+ Aurelius nusciciones † esse  
 cæcitudines nocturnas. Aelius Stilo, qui plus videret  
 25 vesperi, quam meridie, nec cognosceret, nisi quod usque  
 ad oculos admovisset. || Nonas quidam a nova Luna,  
 quod in eas concurreret principium Lunæ: alii, quod semper  
 ante diem Iduum nonum essent, scribique ideo debe-  
 re primam appellationis eius syllabam adiecta u. lit-  
 30 tera. || Nundinas feriarum+ diem esse voluerunt  
 antiqui, ut rustici convenirent mercandi, ven-  
 dendique causa, eumque nefastum, ne liceret cum populo  
 agi, interpellarentur nundinatores. || Nundina-

**Nusciciosus**, qui parum videt propter vitium oculorum, quique plus videt vesperi, quam meridie.

**Nundinas** feriarum diem esse voluerunt antiqui, quo mercandi gratia Urbem rustici convenirent.

- lem cocum *Plau* . . . . .  
 dinale + est, in . . . . .  
 novendial . . . . .  
 nificat, *quom* . . . . .  
 5 ret. || *Nueu* . . . . .  
 quod inclusi . . . . .  
 verunt: vel quod in . . . . .  
 ta pascitur+. || *Numman* . . . . .  
 istimant d . . . . .  
 10 valere: quia . . . . .  
 hoc proprium est. || *Nuntius* . . . . .  
 in persona dicitur, . . . . .  
 allatus est: qu . . . . .  
 mentaris fec . . . || *Nuper* . . . . .  
 15 tamquam dici . . . . .  
 ris, id autem . . . . .  
 sa erant, qui *nuper* . . . . || *Numen* . . . . .  
 nutus dei ac pote . . . . || *Numella* . . . . .  
 quo quadrupe . . . . .  
 20 ri nervo, aut co . . . . || *Numi-*  
*das* dicimus quos *gr* . . . . .  
 hominum pecoribus n . . . . .  
 cora aluntur. || *Nuces* . . . . .  
 untur pueris, ut *nonæ* + . . . . .  
 25 novi mariti auspici . . . . .  
 listimum.  
 || *Numan Pompilium Ianicul* . . . . .  
 ferunt, in quo arcam eius in . . . . .  
 nominis, a *Terentio* . . . . .  
 30 te agrum. || *Nonuncium* . . . . .  
 ludi appellant, signif . . . . .  
 runcium, quod singula sex . . . . .  
 um sit. || *Nomen* sive ex *Græco ὄνομα* . . . . .

Nuculas Prænestinos appellabant, quod inclusi a  
 Pœnis Casilini famem nucibus sustentarunt, vel  
 quod in eorum regione plurima nux minuta nascitur.  
 Nummus ex Græco nomismate dicitur.

Nuntius et res ipsa et persona dicitur.

5

Nuper quasi noviper, tanquam dicimus novissime.

Numen quasi nutus dei ac potestas.

Numella genus vinculi, quo quadrupedes deligantur.

Numidas dicimus, quos Græci Nomadas, sive quod  
 id genus hominum pecoribus negotietur, sive quod 10  
 herbis, ut pecora, aluntur.

Nuces flagitantur nuptis et iaciuntur pueris, ut novæ  
 nuptæ intranti domum novi mariti secundum fiat  
 auspicium.

Numæ Pompilii in Ianiculo est sepulchrum.

15

Nonuncium et teruncium dicitur, quod novem  
 unciarum sit sive trium.

Nomen dictum quasi novimen, quod notitiam facit.

		ve familiae est,
		actum dicimus
		. pecunia sit.
	<i>Noctua</i>	pore eo, quo
5		γλαυζωπίς appellatur
		lis est casus.
	<i>Noneolas</i>	prorum sup-
	. . .    <i>Noctiugam</i> †	l. II. obsce-
		medica.
10	<i>Noverca</i>	tis, novam
		gratia, idest, coer-
		retterānia †.
	<i>Nova via</i>	Ser. Tullo †,
		scenderetur,
15		tinus in Aven-
		<i>Nocalem</i> . grum Aelius
		aiunt esse,
		mero quoque
		εἰς το βραδύτης πῆ-
20		incius eum esse, ubi
		sementem sit relic-
	. . .    <i>Novem trib. mil.</i>	T. Sicini, Volsei
		inissent adversus
		co combusti feruntur
25		neque † est proxime Cir-
		pide albo constratus:
		nt Opiter Verginius
		Lævinus. Postumus Co-
		lius Tolerinus. P. Ve-
30		onius Atratinus. Ver-
		tius Scævola. Sex. Fusi-
		<i>Noxia</i> , ut Ser. Sulpicius Ru-
		apud poetas autem, et

Noctua a tempore noctis dicta, quo canit vel volat.

Noneolæ vocantur papillæ, quæ ex faucibus caprarum dependent.

Noctiugam Lucilius cum dixit, obscenum significat.

Nihili, qui nec hili quidem est.

5

Noverca dicitur, quam quis liberis sublatis novam uxorem ducit arcendæ familiæ gratia.

Novalis ager novæ relictus sementi.

Noxia apud antiquos damnum significabat, sed a poetis ponitur pro culpa: *noxæ* ponitur pro peccato

16

oratores ponitur pro culpa. ad † noxa peccatum, aut pro peccato poenam, ut Accius in Melanippo: «Tete esse huic noxæ obnoxium.» Item, cum lex iubet noxæ dedere, pro peccato, dedi iubet. Cæcilius in Hypobolimeo † chaerestato †: «Nam ista quidem noxa muliebrem et †, magis quam viri.» || Novæ curiæ proximæ compitum Fabricium ædificatæ sunt, quod parum amplæ erant veteres a Romulo factæ, ubeis † populum, et sacra in partis triginta distribuerat, ut in is ea sacra curarent, quæ cum ex veteribus in novas evocarentur, septem † curiarum per religiones evocari non potuerunt. itaque Foriensis, Raptæ, Vellensis †, Velitiæ res divinæ fiunt in veteribus curis. || Nothum Græci natum ex uxore non legitima vocant, qui apud nos spurio patre natus dicitur, quod Ser. Tullius qui Romæ regnavit, natus est ex concubina Spurius † Tulli tributis †, nisi fortem † aluimus † cedere †, Ocilisiam † corniculam captivam † eum susceptum matre servientem †. || Nota 20 alias significat signum; ut in pecoribus, tabulis, libris, litteræ singulæ, aut binæ. alias ignominia †. || Nobilem antiqui pro noto ponebant, et quidem pro † e. † littera † ut Plautus in Pseudolo: «Peregrina facies videtur hominis, atque ignobilis.» 25 et, «oculis meis obviam ignobilis obicitur.» Accius in Diomede: «Ergo me Argos referam, nam hic sum nobilis.» Levius † in Virgo: «ornamentum † incendunt † nobili † ignobiles †. || Nægeum quidam amiculi genus prætextum purpura; quidam candidum ac perlucidum, 30 quasi anano †, quod putamen quorundam pomorum est tenuissimum non sine candore, ut Livius ait in Odysia: «Simul ac lacrimas de ore nægeo detersit», id est candido. || Nixidi † appellantur tria

aut pro peccati poena, cum lex iubet noxae dedere  
pro peccato.

**Nothum** Græci natum ex uxore non legitima dicunt,  
qui apud nos spurio patre natus dicitur.

**Nota** nunc significat signum, ut in pecoribus; nunc 5  
litteras singulas aut binas; nunc ignominiam.

**Nobilem** antiqui pro noto ponebant. Plautus «Pere-  
grina facies atque ignobilis.»

**Nœgeum** amiculi genus.

**Nœgeum** candidum. Livius: «Laerimas de ore nœ- 10  
geo deterisit,» id est candido.

**Nixidi** appellabantur, quos putabant præ-idere pari-  
entium nixibus.

signa in Capitolio ante cellam Minervæ genibus  
 nixa, velut præidentes parientium nixibus, quæ sua †  
 sunt qui memoriæ prodiderint, Antiocho rege Sy-  
 5 riarum superato, M. Acillum † subtracta a Populo R.  
 adportasse, atque ubi sunt, posuisse. etiam qui capta  
 Corintho advecta huc, quæ ibi subiecta fuerint  
 mensæ. || Nictare et oculorum et aliorum membrorum  
 nisu sæpe aliquid conari, dictum est ab antiquis,  
 ut Lucretius in L. III †: «Hic ubi nexari nequeunt  
 10 insistereque alis.» Cæcilius in Hymnide: «garrulis  
 medentes † iactent: sine nictentur perticis.» Novius  
 in Macchoeo pone †: «actutum scrib, cum in nervo  
 nectabere †.» unde quidam nictationem: quidam nictum,  
 ut Cæcilius in pugilem †: «tum inter laudandum hunc  
 15 timidum tremulis palpebris percutere nictu: hic  
 gaudere, et mirarier.» || Nitit † canis in odo-  
 randis ferarum vestigis leviter gammians, ut En-  
 nius in L. X: «veluti si † quando vinculis † venati-  
 ca veneno † xapta † solet, si forte ex † nare saga-  
 20 ei sensit, voce sua nictu † ululatque ibi acuta et †»  
 unde ipsa gamutio. || «Niquis scivit» centu-  
 ria est, quæ dicitur a Sertullio † rege constituta,  
 in qua liceret eius † suffragium ferre, qui non tulisset  
 in sua, nequis civi † suffragii iure † privaretur, nam  
 25 scisseito † significat sententiam dicito, ac suf-  
 fragium ferto, unde scit † a plebis. † sed in ea centu-  
 ria, neque censetur quicquam †, neque centurio præficitur,  
 neque centurialis potest esse, quia nemo certus est  
 eius centuriæ. est autem nequis † scivit, nisi quis sci-  
 30 vit. || Ningulus, nullus, ut Ennius L. II: «qui ferro  
 minitere, atque inte ninculus † † mederi  
 queat.» || Niger lapis in Comitio locum funestum  
 significat, ut ali, Romuli mortî destinatum,

**Nictare** et oculorum et aliorum membrorum nisu saepe aliquid conari. Dicimus enim et nictationem et nictum. Cæcilius : «Hunc tremulis palpebris percutere nictu.

**Nittit** canis in odorandis ferarum vestigis leviter ganniens. Ennius : «Nare sagaci sensit, voce sua nittit ululatque :» unde et gannitio.

**Ningulus** nullus. Marcus vates : «Ne ningulus mederi queat.»

	sed non usu obv . . . . .	
	stulum nutri . . . . .	
	tilium avum ti . . . . .	
	cuius familie† . . . . .	
5	tionem eius.    <i>Nanum</i> . . . . .	
	humilem† et . . . . .	
	barbatum, p . . . . .	
	<i>Necem suspica</i> . . . . .	
	necyn mor . . . . .	
10	da. »    <i>Nivem</i> . . . . .	
	Græco, qui idne† . . . . .    <i>N</i> . . . . .	
	nificat da . . . . .    <i>Nequimates dicti</i> . . . . .	
	Narnensis†, . . . . .	
	nis vetero . . . . .	
15	versus† X. . . . .	
	<i>Negotium</i> , quod <i>n</i> . . . . .    <i>Naros</i> . . . . .	
	tate, quæ <i>ve</i> . . . . .    <i>Numidae</i> . . . . .	
	cuntur Noma . . . . .	
	unde Cato in . . . . .	
20	multam vivunt . . . . .    <i>Nuces mitti</i> . . . . .	
	Cerialibus Capito Si . . . . .	
	ait, cum vellimus† sig . . . . .	
	libus in Circo mitti, . . . . .	
	set, plane† volumus . . . . .	
25	quia adeo diligantur s . . . . .	
	præ flamma cum sunt u . . . . .	
	<i>Novendiales feriae</i> . . . . .	
	Hostillo† rege, ex min . . . . .	
	is nono die inferre . . . . .	
30	more† Albano lapi . . . . .	
	exaudita, ut Albani . . . . .	
	rant sacra. iam† ab his . . . . .	
	que missa erate a† poe . . . . .	

**Nequam**, qui ne tanti quidem est, quam quod habetur minimi.

**Nanum** Græci vas aquarium dicunt humilem et concavum, quod vulgo vocant situlum barbatum, unde nani pumiliones appellantur. 5

**Necem** a Græco dici certum est. necyn enim mortuum dicunt Græci.

**Nivem** interpretantur novum ex Græco, quod illi neon dicunt.

**Nequitates** Narnienses. 10

**Negotium**, quod non sit otium.

**Navos** a navis celeritate dicimus.

**Novendiales** feriæ a numero dierum sunt dictæ.

		tibus cœpissent:
	<i>N</i>	lo eos. operæ,
		expugnari pos-
	<i>Navalis porta</i>	ia regio, vide-
5		a appella-
	<i>Nonarum dies</i>	uum. Kalen-
		væ nuptæ
		trum inlucisce-
		es esse iudica-
10		ces belli ge-
		e remp. ges-
		TI DI + VER-
		IT. FELICITER
		PONITUR
15		obsideri, ob-
		in vicem præpo-
		ob superatos
		triæ præstandam
		obromam + noc-
20		«ob Troiam duxit.»
	<i>Oculissimum</i>	imum ostium amicæ
		i tem . . . me dixit, signifi-
		dolo osculatum + pro præ-
		to die cæca hercule
25		<i>Idem</i> alibi oculatum Ar-
		s. <i>Idem</i> : «pluris est ocu-
		id qui se vidisse di-
		formam ab oculi ap-
	<i>Oculitus</i>	nditus, penitus, signifi-
30		lum, vel instar
	<i>Odefacit</i>	antiqui ab odore,
		consuetudine in-
		ut sæpe alias, tum in

Navalis porta a vicinia navalium dicta.

Nonarum, iduum, kalendarum dies nuptis alieni habentur, quoniam hi dies decreto pontificum atri indicati sunt, quod quotienscumque Romani duces belli gerendi gratia his diebus supplicaverunt, male rempublicam gesserunt. 5

**Ob** præpositio alias ponitur pro circum, ut cum dicimus urbem obsideri, obsignari\*, obvallari, alias in vicem præpositionis, quæ est propter, ut ob merita, ob superato hostes, unde *obsides* pro obfides, qui ob fidem patriæ præstandam dantur; alias pro ad, ut Ennius: «Ob Romam noctu legiones ducere cœpit.» 10

Oculissimum carissimum. Plautus: «Oculissimum ostium amicæ.» 15

Oculatum pro præsentis posuit Plautus, cum dixit: «Oculata die.» Item ipse: «Pluris est oculatus testis unus quam auriti decem,» id est qui se vidisse dicat.

Oculitus quoque dicitur, ut funditus, penitus, quo significatur tam carum esse, quam oculum. 20

Odefacit dicebant pro olfacit, quæ vox a Græco ὀσμήν tracta est.

hoc quoque libro contentæ. quæ vox, ut quibusdam videtur, ex Græca ΟΣΜΗΙ tracta est. || Octaviæ porticus duæ appellantur, quarum alteram, theatro Marcelli propiorem, Octavia soror Augusti fecit; alteram the-  
 5 atro Pompei proximam CN. Octavius CN. filius, qui fuit Aed. cur. Pr. Cos. decemvirum sacris faciendis, triumphavitque de rege Perse + navali triumpho: quam combustam re + reficiendam curavit Cæsar Augustus || Ogygia mœnia Accius in Diomede appellans  
 10 significat Thebas, quia eam urbem Ogygus condidisset + traditur. || Occasio, oportunitas temporis casu quodam provenientis est. || Occasus, interitus. vel Solis, cum decedit a superis infra terras: quo vocabulo Ennius pro occasione est usus in l. II.: «hic occasus  
 15 datus est, at Oratius inclutus saltu.» item in l. V.: «inicit inritatus. tenet occasus. invat res.» Item in l. VIII.: «aut occasus ubi, tempusve audere repressit.» || Occisum a necato distingui quidam, quod alterum a cædendo atque ictu fieri dicunt, alte-  
 20 rum sine ictu. itaque in Numæ Pompili regis legibus scriptum esse: «si hominem fulminibus + occisit, ne supra genua tollito +.» Et alibi: «homo si fulmine occisus est, ei iusta nulla fieri oportet.» || October equus appellatur, qui in campo Martio men-  
 25 se Oct. immolatur quod annis + Marti, bigarum vitrigum + dexterior. de cuius capite non levis contentio solebat esse inter Suburanenses, et Sacra-  
 vienses, ut hi in regiæ pariete, illi ad turrinam Mamiliam id figerint +; eiusdemque quod + atanta + ce-  
 30 leritate perfertur in regiam, ut ex ea sanguis destillet in focum, participandæ rei divinæ gratia, quem hostiæ loco quidam Marti bellico deo sacrari dicunt, non ut vulgus putat, quia velut supplicium

Ogygia mcœnia Thebana ab Ogyge conditore dicta.

Occasio oportunitas temporis casu proveniens.

Occasus interitus vel solis in oceanum mersio.

Occisum a necato distinguitur. Nam occisum a  
cedendo dictum, necatum sine ictu.

5

October<sup>†</sup> equus appellabatur, qui in campo Martio  
mense Octobri Marti immolabatur. De cuius capite  
magna erat contentio inter Suburanenses et Sacra-  
vianenses, ut hi in regia: pariete, illi ad turrem Mamiliam  
id figerent. Cuius cauda, ut ex ea sanguis in focum  
destillaret, magna celeritate perferbatur in regiam.

10

de eo sumatur, quod Romani llio sunt orundi†, et Troiani ita effigie mequi† sint capti. Multis autem gentibus equum hostiarum numero haberi testimonio sunt Lacedæmoni, qui in monte Taygeto equum ventis  
 5 immolant, ibidemque adolent, ut eorum flatu cinis eius per finis quam latissime differatur. Et Sallentini. aput† quos Menzanæ Iovi dicatus vivos conlucitur† in ignem, et trodi†, qui quod annis† quadrigas soli consecratas in mare iaciunt, quod his† tali currieu-  
 10 lo fertur circumveli mundum. || Occidamus Plautus ponit pro contra cedamus. cum plurimæ alia† præpositiones familiares huic verbo sint. || Occentassint antiqui dicebant, quod nunc convicium fecerit†, dicimus, quod id clare, et cum quodam canore fit,  
 15 ut procul exaudiri possit. quod turpe habetur, quia non sine causa fieri putatur. inde cantilenam dici, quia illam† non candus† iucunditatem puto. || Ocrem antiqui, ut Ateius Philologus in libro Gloiematorum† refert, montem confragosum vocabant, ut aput†  
 20 Livium: «Sed qui sunt hi, qui ascendunt altum ocrim?» et: «celsosque ocris, arvaque putria, et mare magnum.»† «Namque Tenari† celsos ocris.» et: «haut ut quem Chiro in Pelio docuit ocri.» unde fortasse etiam ocriæ† sint dictæ inæqualiter tuberatæ. || Occære, et  
 25 occatorem Verrius putat dictum ab occædendo, quod cædat grandis globos terræ: cum Cicero venustissime† dicat ab occæcando fruges satas. || Ocius secundæ collationis, et deinde tertie ocissime frequentata sunt. Alii dictas nostros†, tracta ex Græco, id est ὠζέωζ, cuius prima significatio, ex qua procedere in comparationem debet, apud nos non est, tertie vero consolationis†, cuius maiora† exempla sunt, auctor est Plautus *inneruolaria*: «ocissime nos li-

**Occidamus** Plautus posuit pro contra cedamus.

**Occentare** dicebant pro convicium facere, cum id  
clare et cum quodam canore fieret, ut procul exau-  
diri potuisset, quod turpe habetur; quia non sine  
causa fieri putatur, inde cantilenam dici, quia illam  
non cantus iucunditatem puto. 5

**Ocrem** montem confragosum dicebant antiqui. Hinc  
*ocreae* dictae inaequaliter tuberae.

**Occare et occator** ab occedendo dictum, quod  
grandes terrae caedat globos. 10

**Ocius et ocissime** positivum Latinum non habent,  
sed ab eo veniunt, quod est in Graeco ὠζέωζ.

	beri possimus fier	. . . . .
	«quiequam occissi	. . . . .
	lius historiarum	. . . . .
	tantur occissimè	. . . . .
5	Lamia apud	. . . . .
	Lamiam oport	. . . . .
	Ocimum, Græcum	. . . . .
	Occupaticius	. . . . .
	a cultoribus fr	. . . . .
10	ri ceptus. quod in	. . . . .
	Nam cum Hammi	. . . . .
	bene meri	. . . . .
	atque eorum agr	. . . . .
	tanquam ex ho	. . . . .
15	mandos pub	. . . . .
	diret commu	. . . . .
	est a privatis,	. . . . .
	accepissent,	. . . . .    <i>Orchitin</i>
	Philologus in	. . . . .
20	ductum ex græco ὄρχις	. . . . .
	tudinis, itaque v	. . . . .
	to grandior.    <i>Ore-hestra</i>	. . . . .
	antea, qui nunc pla	. . . . .
	non admittebantur	. . . . .
25	rim dum fabulæ ex	. . . . .
	explicari non potera	. . . . .
	tabant, quo æquiore	. . . . .
	nomen duceret.+    <i>Orca</i>	. . . . .
	maximum <i>dicitur</i>	. a . . . . .
30	vasa quoque ficar	. . . . .
	retia, atque infor	. . . . .
	male et ante	. . . . .
	quantæ <i>ne</i>	. . . . .

Ocimum Græcum et a celeritate nascendi est dictum.  
Occupaticius ager dicitur, qui desertus a cultoribus propriis ab aliis occupatur.

Orchitis genus oleæ ex Græco dictum, quod magnitudine sit instar testiculorum.

5

Orchestra locus in scena.

Orca genus marinæ beluæ maximum, ad cuius similitudinem vasa ficaria orcæ dicuntur: sunt enim teretes atque uniformi specie.

|| *Oriri* . . . . . || *O-rba* apud poe-  
 . . . . . persona cara: apud  
 . . . . . *matr.* ut Ser.  
 . . . . . ulos. orba est  
 5 . . . . . tris est ante  
 . . . . . allus Aelius  
 . . . . . O  
 . . . . . *stantior*  
 . . . . . in eo libro  
 10 . . . . . pontificatu  
 . . . . . puella sine  
 . . . . . sacra  
 . . . . . a nupta  
 . . . . . cui fuisset  
 15 . . . . . *Cornificius* in  
 . . . . . onryginus †  
 . . . . . *interserunt*  
 . . . . . adnocros †  
 . . . . . sse. || Orty-  
 20 *gia* . . . . . *tatur* nunc Delos.  
 || *Orbins* . . . . . tus esse ab orbibus.  
 . . . . . a, filia Ser.  
 . . . . . nius Superbus ge-  
 . . . . . averat † tende-  
 25 . . . . . ssessionem. coe-  
 . . . . . s quod pro-  
 . . . . . m ducere, unde  
 . . . . . appellatus est.  
 || *Oratores* . . . . . εε dictos exi-  
 30 . . . . . gentes, qui missi  
 . . . . . stra a populo R.  
 . . . . . ὀρεῖται,  
 . . . . . quiete †